
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE ED EDILIZIA ABITATIVA

Provincia di Trento

Numero generale 95 di data 03/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Approvazione atto integrativo alla convenzione ponte per la gestione del centro di 
accoglienza diurna per anziani di Baselga di Pinè "Rododendro" e fornitura dei relativi 
pasti con la Cooperativa Sociale C.a.S.a. per il periodo 01.01.2019-31.12.2019, prorogata 
fino al 30.06.2021.

Oggetto:

Assunta da:

dott. Carlo Endrizzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 03 febbraio 2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Pagina 1 di 3  

 

OGGETTO:   Approvazione atto integrativo alla convenzione ponte per la gestione del centro di accoglienza 

diurna per anziani di Baselga di Piné “Rododendro” e fornitura dei relativi pasti con la 

Cooperativa Sociale C.a.S.a. di Baselga di Piné, per il periodo 01.01.2019-31.12.2021, 

prorogata fino al 30.06.2021. 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE E EDILIZIA ABITATIVA 

 

Vista la determinazione n. 889 dd. 06/06/2019 della Responsabile della Servizio Socio Assistenziale della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol avente ad oggetto “approvazione convenzione ponte e relativo protocollo 

operativo per la gestione del centro di accoglienza diurna per anziani di Baselga di Piné “Rododendro” e 

fornitura dei relativi pasti – periodo 01.01.2019-31.12.2019 da parte della Cooperativa Sociale C.a.S.a. di 

Baselga di Piné”. 

 

Vista la determinazione n. 273 dd. 10/02/2020 della Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol avente ad oggetto “rif. det. n. 889 dd. 06/06/2019 avente ad oggetto 

“approvazione convenzione ponte e relativo protocollo operativo per la gestione del centro di accoglienza 

diurna per anziani di Baselga di Piné “Rododendro” e fornitura dei relativi pasti – periodo 01.01.2019-

31.12.2019 da parte della Cooperativa Sociale C.a.S.a. di Baselga di Piné”; proroga convenzione per il periodo 

01.01.2020-30.06.2021. 

  

Considerato che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1950 dd. 27.11.2020 avente ad oggetto 

“Individuazione dei criteri per il riconoscimento dei maggiori oneri, conseguenti al rinnovo del contratto 

collettivo nazionale di lavoro delle cooperative sociali, agli organismi del terzo settore che operano in ambito 

socio-assistenziale e socio-sanitario nonché definizione delle modalità di erogazione delle risorse per far fronte 

a tali oneri contrattuali.” è stato incrementato il costo del personale del 3,66% per il 2020 e del 4,84% per il 

2021. 

 

Ritenuto opportuno approvare un atto integrativo alla Convenzione, allegato A) alla presente determinazione, 

il quale firmato dalla Responsabile forma parte integrante e sostanziale, per prendere atto della variazione del 

costo del personale. 

 

Accertato che nella Convenzione all’art. 5 è previsto l’ammontare del costo del personale, quantificato in € 

56.937,28 annui.  

 

Per l’anno 2020 la percentuale da applicare per calcolare l’incremento è il 3,66% e pertanto il costo aggiuntivo 

è di € 2.083,90 più IVA 5%. Con determinazione 1996 dd. 24/12/2020 è già stato incrementato l’impegno di 

spesa per l’anno 2020.  

 

Per l’anno 2021 la percentuale da applicare per calcolare l’incremento è il 4,84% e pertanto il costo aggiuntivo 

rapportato fino al 30.06.2021 è di € 1.377,88 più IVA 5% (€ 1.446,77 IVA compresa). Si deve pertanto 

aumentare l’impegno di spesa n. 4/2021 dall’importo iniziale di € 55.490,46 all’importo finale di € 56.937,23. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 approvato dal Commissario con decreto n. 10 dd. 12 

novembre 2020 e successive variazioni. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 



Pagina 2 di 3  

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 

2019. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,n.118. 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 59 di data 24 dicembre 2020 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e Edilizia Abitativa. 

 

Vista la deliberazione n. 9 dd. 27 gennaio 2020 ad oggetto: “Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 2020 

– 2022. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 

comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e con deliberazione del consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e 

dal Piano esecutivo di gestione approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 157 di data 22 novembre 

2019. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’atto integrativo alla Convenzione approvata con determinazione n. 889 dd. 06/06/2019, 

allegato A), il quale firmato dalla Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e Edilizia Abitativa forma 

parte integrale e sostanziale alla presente determinazione; 

2. di prevedere che l’atto integrativo sarà firmato dalla Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e 

Edilizia Abitativa come avvenuto per la convenzione originaria;  

3. di notiziare la Cooperativa Sociale C.a.S.a. dell’adozione del presente provvedimento; 

4. di prendere atto che il costo del personale per l’anno 2020 è stato incrementato del 3,66% e che con 

determinazione 1996 dd. 24/12/2020 è stato incrementato l’impegno di spesa per l’anno 2020; 

5. di aumentare l’impegno di spesa n. 4/2021 assunto al Titolo 1, (capitolo 3140 articolo 26), Missione 12, 

Programma 3, Macroaggregato 3, a favore della Cooperativa Sociale C.a.S.a. con sede in Via delle Scuole, 

8, Baselga di Pinè, C.F. e P.Iva 01020810220, per l’importo di € 1.446,77 (variazione in aumento): 

importo iniziale € 55.490,46, importo finale € 56.937,23;  

6. di prendere atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

7. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 

del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento., entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 



Pagina 3 di 3  

 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento di Trento va 

proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

FC/ce 



 
Esente imposta di bollo in modo 

assoluto ai sensi dell’art. 27-bis della 

Tabella – allegato B – del D.P.R. 
26.10.1972, n. 642 e s.m. ed 

integrazioni.  

1 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL 

Rep. n.                                  

 

ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PONTE PER LA GESTIONE DEL 

CENTRO DI ACCOGLIENZA ANZIANI DI BASELGA DI PINE’ “RODODENDRO” - 

PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2019, PROROGATA CON DETERMINAZIONE N. 

273 DD. 10/02/2020 FINO AL 30.06.2021. 

 

TRA LE PARTI: 

- Carneri dott.ssa Francesca, nata a _________________ (___) il ___________, 

codice fiscale _______________________, e domiciliata per la carica in Pergine 

Valsugana (TN), presso la sede della COMUNITA’ ALTA VALSUGANA BERSNTOL, 

codice fiscale e partiva IVA 02143860225, nella qualità di Responsabile del Servizio 

Socio-Assistenziale e Edilizia Abitativa della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

-  _____________________, nato a _________ (___) il ________________ codice 

fiscale _______________ e residente a ________ Via _______________, __ il quale 

interviene al presente atto in qualità di legale rappresentante della Cooperativa 

Sociale Assistenza Anziani C.a.S.a., con sede a Baselga di Piné Via delle Scuole n. 

8, C.F. e P.IVA 01020810220, di seguito denominato/a “Soggetto gestore” , 

RICHIAMATI: 

- la legge 241/1990 e L.P. 23/1992 che disciplinano l’attività amministrativa in 

Provincia di Trento; 



Esente imposta di bollo in modo 
assoluto ai sensi dell’art. 27-bis della 

Tabella – allegato B – del D.P.R. 

26.10.1972, n. 642 e s.m. ed 
integrazioni.  

2 

 

- il D.Lgs.50/2016 e la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 per gli istituti richiamati 

nel presente atto in quanto compatibili; 

- la L.p. 27 luglio 2007 n. 13 (Politiche sociali nella provincia di Trento), in particolare 

l'art. 53, comma 7; 

- il D.P.P. 9 aprile 2018 n. 3-78/Leg. (Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 

e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13); 

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2215 di data 30 novembre 2018 avente 

ad oggetto: “Legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13, art. 53: approvazione delle linee 

guida sul regime transitorio dei rapporti in essere al 1° luglio 2018 tra enti locali 

competenti e soggetti privati gestori dei servizi socio assistenziali; 

- la deliberazione del Comitato esecutivo n. 174 di data 27 dicembre 2018 che regola 

la prosecuzione dei rapporti giuridici in scadenza al 31.12.2018 e disciplinati da una 

convenzione stipulata ai sensi delle L.P. 14/1991 e L.P. 35/1983 in data successiva 

rispettivamente all’11 settembre 2008 e al 26 dicembre 2007, con una convenzione 

c.d. “ponte” ex art. 53, comma 7 della LP 13/2007 avente durata massima fino al 30 

giugno 2021; 

- la determinazione n. 889 dd. 06/06/2019 della Responsabile del Servizio Socio 

Assistenziale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol avente ad oggetto 

“approvazione convenzione ponte e relativo protocollo operativo per la gestione del 

centro di accoglienza diurna per anziani di Baselga di Pinè “Rododendro” e fornitura 

dei relativi pasti  - periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 da parte della Cooperativa 

Sociale C.a.S.a. di Baselga di Piné”. 

- la determinazione n. 273 dd. 10/02/2020 della Responsabile del Servizio Socio 

Assistenziale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol avente ad oggetto “rif. det. n. 

889 dd. 06/06/2019 ad oggetto “approvazione convenzione ponte e relativo protocollo 

operativo per la gestione del centro di accoglienza diurna per anziani di Baselga di 



Esente imposta di bollo in modo 
assoluto ai sensi dell’art. 27-bis della 

Tabella – allegato B – del D.P.R. 

26.10.1972, n. 642 e s.m. ed 
integrazioni.  

3 

 

Pinè “Rododendro” e fornitura dei relativi pasti - periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 da 

parte della Cooperativa Sociale C.a.S.a. di Baselga di Piné”; proroga convenzione 

per il periodo 01.01.2020 – 30.06.2021” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1950 dd. 27.11.2020 avente ad oggetto 

“Individuazione dei criteri per il riconoscimento dei maggiori oneri, conseguenti al 

rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro delle cooperative sociali, agli 

organismi del terzo settore che operano in ambito socio-assistenziale e socio-

sanitario nonché definizione delle modalità di erogazione delle risorse per far fronte a 

tali oneri contrattuali.”; 

PREMESSO CHE 

- in applicazione della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1950 dd. 27.11.2020 

il costo del personale delle cooperative sociali va incrementato per l’anno 2020 del 

3,66% e per il 2021 del 4,84%; 

- si rende necessario integrare la Convenzione modificando l’art. 6 “AMMONTARE 

DEL CORRISPETTIVO”, fermo restando tutte le altre parti, le quali rimangono 

invariate e valide; 

 

Tutto ciò premesso, le parti, come sopra rappresentate e nel rispetto di quanto sopra 

indicato, stipulano il seguente: 

ATTO INTEGRATIVO 

Art. 1 INTEGRAZIONE ART. 6 

L’art. 6 – “AMMONTARE DEL CORRISPETTIVO” della Convenzione approvata con 

determinazione n. 889 dd. 06/06/2019 è integrato prendendo a riferimento per il 2020 

e per il 2021 la voce “costo del personale” aggiornata ai sensi della Deliberazione 

della Giunta Provinciale n. 1950 di data 27 novembre 2020, pari a € 59.021,18 + IVA 

5% per il 2020 e pari a € 59.693,04 + IVA 5% per il 2021 (importi annui). 



Esente imposta di bollo in modo 
assoluto ai sensi dell’art. 27-bis della 

Tabella – allegato B – del D.P.R. 

26.10.1972, n. 642 e s.m. ed 
integrazioni.  

4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.L. n. 179/2012 convertito 

con modificazioni nella L. 221/2012. 

 

Per la Comunità Per la Cooperativa  

Alta Valsugana e Bersntol 

La Responsabile del Servizio 

Socio- Assistenziale 

C.a.S.a.  

Il Legale Rappresentante 

Francesca dott.ssa Carneri  (Firma digitale) __________ (Firma digitale) 

 

Firmato da: CARLO ENDRIZZI



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE ED EDILIZIA ABITATIVA

Provincia di Trento

Numero generale 95 di data 03/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Si segnala che l'importo della variazione disposto con determinazione n. 1996/20 non corrisponde a quello indicato in 
premessa. Nell'oggetto il periodo è indicato in modo errato. In premessa si fa erroneo riferimento all 'art. 5 della 
convenzione. In premessa viene citato il PEG errato.                                                                        Modificato l'impegno 
n. 4 - var. n. 7 sul cap. 3140 art. 26 del Bilancio di Previsione 2021, Meccanografico n. 499.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 10 febbraio 2021

Firmato da: LUISA PEDRINOLLI


